
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 .0 4 .2 0 1 7  № 152________

О внесении изменений и дополнения в постановление 
правительства Тульской области от 30.10.2013 № 605

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнение, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 30.10.2013 № 605 
«Об утверждении государственной программы Тульской области 
«Содействие занятости населения Тульской области», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

0 0 5 9 5 9



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 18.04.2017 № 152

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЕ, 
которые вносятся в постановление правительства 

Тульской области от 30.10.2013 № 605 
«Об утверяедении государственной программы Тульской области 

«Содействие занятости населения Тульской области»

1. В таблице паспорта государственной программы Тульской области 
приложения к постановлению:

а) строку «Объем ресурсного обеспечения программы» изложить 
в новой редакции:

Объем 
ресурсного 

обеспечения 
программы, 
тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 

программы

Всего в том 
числе:

средства
феде

рального
бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюд
жетные

источники

2014 год 1706570,8 404970,9 201599,9 9500,0 1090500,0
2015 год 1686505,8 393060,5 176245,3 9500,0 1107700,0
2016 год 1712803,7 384371,9 204889,0 10842,8 1112700,0
2017 год 1734977,8 384292,7 209172,1 11213,0 1130300,0
2018 год 1756451,7 386752,8 210985,9 11213,0 1147500,0
2019 год 1776297,2 389342,7 211041,5 11213,0 1164700,0
2020 год 1398724,6 205611,6 11213,0 1181900,0
2021 год 1420924,6 205611,6 11213,0 1204100,0

Всего 13193256,2 2342791,5 1625156,9 85907,8 9139400,0

б) в строке «Ожидаемые результаты реализации программы» цифры 
«3884» заменить цифрами «3946», цифры «77» заменить цифрами «45», 
цифры «162» заменить цифрами «169», цифры «7276» заменить цифрами 
«8376».

2. В разделе 2 приложения к постановлению цифры «3884» заменить 
цифрами «3946», цифры «77» заменить цифрами «45», цифры «162» 
заменить цифрами «169», цифры «7276» заменить цифрами «8376».

3. В таблице «Перечень основных мероприятий государственной 
программы» раздела 4 приложения к постановлению текст «Ожидаемый 
(непосредственный) результат (краткое описание)» заменить текстом 
«Ожидаемый результат (краткое описание)».



2

4. Название раздела 5 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«5. Основные меры правового регулирования 
государственной программы».

5. В названии раздела 6 «Текст подпрограмм, региональных программ 
Тульской области и основных мероприятий органов исполнительной власти 
Тульской области, включенных в государственную программу» текст 
«органов исполнительной власти Тульской области» исключить.

6. В подпрограмме 1 «Активная политика занятости населения и 
социальная поддержка безработных граждан» раздела 6 приложения 
к постановлению:

а) в таблице паспорта подпрограммы:
в строке «Соисполнители подпрограммы» текст «министерство 

культуры и туризма Тульской области» заменить текстом «министерство 
культуры Тульской области»;

текст «Сроки и этапы реализации подпрограммы» заменить текстом 
«Этапы и сроки реализации подпрограммы»;

строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» 
изложить в новой редакции:

Объем 
ресурсного 
обеспечения 

под
программы, 
тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федераль

ного
бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюд
жетные

источники

2014 год 504569,1 374152,3 65916,8 9500,0 55000,0
2015 год 478375,1 364959,0 48916,1 9500,0 55000,0
2016 год 475699,4 360165,2 61891,4 10842,8 42800,0
2017 год 505020,0 384292,7 66314,3 11213,0 43200,0
2018 год 508991,0 386752,8 67825,2 11213,0 43200,0
2019 год 511634,5 389342,7 67878,8 11213,0 43200,0
2020 год 123716,3 69303,3 11213,0 43200,0
2021 год 123716,3 69303,3 11213,0 43200,0

Всего 3231721,7 2259664,7 517349,2 85907,8 368800,0

текст «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы и 
показатели социально-экономической эффективности» заменить текстом 
«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»;

б) раздел «Мероприятия, реализуемые в 2016-2020 годах», строки 
«Итого по мероприятиям в 2016-2020 годах», «Итого по подпрограмме» 
таблицы подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации 
подпрограммы» изложить в новой редакции:



3

Мероприятия, реализуемые в 2016-2021 годах
Чяттячя 1 Г.пттействие тпупоустоойству незанятого населения и обеспечение работодателей i еобхо димой раоо1геи силои

1. Предоставление 
государственных услуг в 
области содействия 
занятости населения и 
иных мероприятий 
активной политики

2016-
2021

703779,2 
в том числе:

2016- 112198,3
2017- 116793,7
2018- 118013,3
2019- 118066,9
2020- 119353,5 
2021 - 119353,5

378071,4 
в том числе:

2016 - 58555,5
2017 - 62380,7 
2018-63600,3
2019 - 63653,9
2020 - 64940,5
2021 - 64940,5

66907,8 
в том числе:

2016- 10842,8
2017-11213,0
2018-11213,0
2019-11213,0
2020- 11213,0 
2021 - 11213,0

258800,0 
в том числе:

2016 - 42800,0
2017 - 43200,0 
2018-43200,0
2019 - 43200,0
2020 - 43200,0
2021 - 43200,0

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области, 
министерство 
образования 

Тульской области, 
министерство 

культуры Тульской 
области, комитет 
Тульской области 

по
предприниматель

ству и 
потребительскому 

рынку, центры 
занятости 

населения, органы 
местного 

самоуправления 
(по согласованию), 
профессиональные 
образовательные 

организации 
(по согласованию), 
образовательные 

организации 
высшего 

образования 
(по согласованию), 

организации 
дополнительного 

профессионального 
образования 

(по согласованию), 
организации,



4

осуществляющие 
психологическую 

поддержку 
населения 

(по согласованию), 
работодатели 

(по согласованию)
1.1. Содействие 
гражданам в поиске 
подходящей работы, а 
работодателям в подборе 
необходимых работников
1.1.1. Содействие 
инвалидам (в т.н. 
молодого возраста) в 
поиске подходящей 
работы (включая 
сопровождение при 
трудоустройстве)
1.2. Информирование о 
положении на рынке 
труда Тульской области, 
в т.ч. граждан, имеющих 
группу инвалидности 
(включая инвалидов 
молодого возраста)
1.3. Организация ярмарок 
вакансий и учебных 
рабочих мест

'

1.3.1. Организация 
специализированных 
ярмарок вакансий для 
инвалидов (в т.ч. 
молодого возраста)
1.4. Организация 
профессиональной 
ориентации граждан,



5

в т.ч. граждан, имеющих 
группу инвалидности 
(включая инвалидов 
молодого возраста)
1.5. Психологическая 
поддержка безработных 
граждан, в т.ч. 
безработных граждан, 
имеющих группу 
инвалидности (включая 
инвалидов молодого 
возраста)
1.6. Профессиональное 
обучение и 
дополнительное 
профессиональное 
образование безработных 
граждан, в т.ч. 
безработных граждан, 
имеющих группу 
инвалидности (включая 
инвалидов молодого 
возраста)
1.7. Профессиональное 
обучение и 
дополнительное 
профессиональное 
образование незанятых 
граждан, которым 
назначена пенсия по 
старости и которые 
стремятся возобновить 
трудовую деятельность
1.8. Организация 
проведения

- - - - - -



6

оплачиваемых 
общественных работ, в 
т.ч. для граждан, 
имеющих группу 
инвалидности 
(включая инвалидов 
молодого возраста)
1.9. Организация 
временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних 
граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы 
время, безработных 
граждан, испытывающих 
трудности в поиске 
работы, безработных 
граждан в возрасте 
от 18 до 20 лет, имеющих 
среднее
профессиональное 
образование и ищущих 
работу впервые, в т.ч. 
граждан, имеющих 
группу инвалидности 
(включая инвалидов 
молодого возраста)
1.10. Социальная 
адаптация безработных 
граждан на рынке труда, 
в т.ч. безработных 
граждан, имеющих 
группу инвалидности 
(включая инвалидов 
молодого возраста)
1.11. Содействие 
самозанятости

- - - - - “



7

безработных граждан, 
в т.ч. безработных 
граждан, имеющих 
группу инвалидности 
(включая инвалидов 
молодого возраста)
1.11.1. Создание 
дополнительных рабочих 
мест для трудоустройства 
инвалидов гражданами, 
ранее получившими 
государственную услугу 
по содействию 
самозанятости 
безработных граждан и 
финансовую помощь на 
развитие
предпринимательства
1.12. Содействие 
безработным гражданам в 
переезде и безработным 
гражданам и членам их 
семей в переселении в 
другую местность для 
трудоустройства по 
направлению органов 
службы занятости
1.13. Организация 
стажировки выпускников 
профессиональных 
образовательных 
организаций, 
образовательных 
организаций высшего 
образования, в т.ч. 
выпускников, имеющих 
группу инвалидности



8

1.14. Организация 
стажировки инвалидов в 
целях адаптации на 
рабочем месте
2. Профессиональное 
обучение и 
дополнительное 
профессиональное 
образование женщин в 
период отпуска по уходу 
за ребенком до 
достижения им возраста 
трех лет

2016-
2021

21754,8 
в том числе: 
2016 - 2957,2
2017-3564,6
2018-3739,3
2019 - 3739,3
2020 - 3877,2
2021 - 3877,2

21754,8 
в том числе:
2016 - 2957,2
2017 - 3564,6 
2018-3739,3
2019 - 3739,3
2020 - 3877,2
2021 - 3877,2

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 
области, центры 

занятости 
населения, 

профессиональные 
образовательные 

организации 
(по согласованию), 
образовательные 

организации 
высшего 

образования 
(по согласованию), 

организации 
дополнительного 

профессионального 
образования 

(по согласованию), 
работодатели 

(по согласованию)
Задача 2. Повышение престижа рабочих профессий

3. Организация и 
проведение в Тульской 
области мероприятий, 
приуроченных к 
Празднику Весны и Труда

2016-
2021

2631,2 
в том числе:
2016-319,8
2017-369,0
2018-485,6
2019 - 485,6
2020 - 485,6
2021 - 485,6

2631,2 
в том числе: 
2016-319,8 
2017 - 369,0 
2018-485,6
2019 - 485,6
2020 - 485,6
2021 - 485,6

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 
области, Тульский 

областной союз 
организаций 
профсоюзов 
«Тульская 
Федерация 

профсоюзов» 
(по согласованию),



9

Тульский 
областной союз 
работодателей 

(по согласованию), 
профессиональные 
образовательные 

организации 
(по согласованию), 
органы местного 
самоуправления 

Тульской области 
(по согласованию)

4. Организация 
проведения федерального 
этапа Всероссийского 
конкурса
профессионального 
мастерства «Лучший по 
профессии» в номинации 
«Лучший токарь»

2016 58,9 
в том числе: 
2016 - 58,9

58,9 
в том числе: 
2016 - 58,9

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области, 
министерство 

промышленности и 
топливно- 

энергетического 
комплекса 

Тульской области
Задача 3. Обеспечение гарантий социальной поддержки безработных граяедан

5. Осуществление 
социальной поддержки 
безработных граждан

2016-
2021

1520553,4 
в том числе:

2016-360165,2
2017-384292,7
2018-386752,8
2019-389342,7

1520553,4 
в том числе:

2016-360165,2
2017-384292,7
2018-386752,8
2019-389342,7

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 
области, центры 

занятости 
населения

Итого по мероприятиям в 
2016-2021 годах

2016-
2021

2248777,5 
в том числе:

2016-475699,4
2017-505020,0
2018-508991,0
2019-511634,5
2020-123716,3
2021-123716,3

1520553,4 
в том числе:

2016-360165,2
2017-384292,7
2018-386752,8
2019-389342,7

405427,1 
в том числе:

2016-61891,4
2017-66314,3
2018 - 67825,2
2019 - 67878,8
2020 - 69303,3
2021 - 69303,3

66907,8 
в том числе: 

2016 - 10842,8
2017-11213,0
2018-11213,0
2019-11213,0
2020- 11213,0 
2021 - 11213,0

258800,0 
в том числе:

2016 - 42800,0
2017 - 43200,0 
2018-43200,0
2019 - 43200,0
2020 - 43200,0
2021 - 43200,0



10

Итого по подпрограмме 2014- 3231721,7, 2259664,7, 517349,2, 85907,8, 368800,0,
2021 В том числе: В том числе: В том числе: В том числе: В том числе:

2014-504569,1 2014-374152,3 2014-65916,8 2014 - 9500,0 2014 - 55000,0
2015-478375,1 2015-364959,0 2015-48916,1 2015 - 9500,0 2015 - 55000,0
2016-475699,4 2016-360165,2 2016-61891,4 2016 - 10842,8 2016 - 42800,0
2017-505020,0 2017-384292,7 2017-66314,3 2017-11213,0 2017-43200,0
2018-508991,0 2018-386752,8 2018-67825,2 2018-11213,0 2018-43200,0
2019-511634,5 2019-389342,7 2019-67878,8 2019-11213,0 2019-43200,0
2020-123716,3 2020 - 69303,3 2020- 11213,0 2020 - 43200,0
2021-123716,3 2021 - 69303,3 2021 - 11213,0 2021 - 43200,0

в) в таблице подраздела 4 «Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы» 
текст «Фактическое значение показателя на момент разработки подпрограммы (2012 год)» заменить текстом 
«Фактическое значение показателя на момент разработки подпрограммы (базисное значение)», текст «Значение 
показателей по годам реализации подпрограммы» заменить текстом «Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы»;

г) подраздел 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная 
поддержка безработных граждан» изложить в новой редакции:

5. Ресурсное обеспечение подпрограммы «Активная политика занятости населения и социальная поддержка
безработных граждан»

Наименование
ресурсов

Единица
измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год
Финансовые
ресурсы

тыс. руб.
3231721,7 504569,1 478375,1 475699,4 505020,0 508991,0 511634,5 123716,3 123716,3

в том числе:
средства
федерального
бюджета

тыс. руб. 2259664,7 374152,3 364959,0 360165,2 384292,7 386752,8 389342,7 0 0

средства бюджета 
Тульской области

тыс. руб. 517349,2 65916,8 48916,1 61891,4 66314,3 67825,2 67878,8 69303,3 69303,3



11

Наименование
ресурсов

Единица
измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год
средства местных 
бюджетов

тыс. руб. 85907,8 9500,0 9500,0 10842,8 11213,0 11213,0 11213,0 11213,0 11213,0

внебюджетные
источники

тыс. руб. 368800,0 55000,0 55000,0 42800,0 43200,0 43200,0 43200,0 43200,0 43200,0

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

д) в подразделе 7 «Управление реализацией подпрограммы и контроль за ходом ее выполнения». 
в абзаце 2 текст «государственные задания по оказанию» заменить текстом «контрольные показатели по объемам

оказания»;
в абзаце 9 текст «от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» заменить текстом «от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»;

е) таблицы 8, 9, 10 приложения к подпрограмме 1 «Активная политика занятости населения и социальная
поддержка безработных граждан» исключить.

7. В подпрограмме 2 «Улучшение условий и охраны труда в Тульской области» раздела 6 приложения
к постановлению:

а) в таблице паспорта подпрограммы:
в строке «Соисполнители подпрограммы» текст «министерство культуры и туризма Тульской области» заменить 

текстом «министерство культуры Тульской области», текст «комитет Тульской области по спорту и молодежной 
политике» заменить текстом «министерство молодежной политики Тульской области», «комитет Тульской области по 
спорту», текст «Общественная организация -  Тульское областное объединение организаций профсоюзов «Тульская



12

Федерация профсоюзов» заменить текстом «Тульский областной союз организаций профсоюзов «Тульская Федерация 
профсоюзов» (далее -  Тульская Федерация профсоюзов)». 

текст «Сроки и этапы реализации подпрограммы» заменить текстом «Этапы и сроки реализации подпрограммы»; 
строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» изложить в новой редакции:

Объем 
ресурсного 

обеспечения 
подпрограммы, 

тыс. рублей

Источники 
финансирования/ 
годы реализации 
подпрограммы

Всего в том 
числе:

средства
федерального

бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюджетные
источники

2014 год 1036600,9 1100,9 1035500,0
2015 год 1053417,0 717,0 1052700,0
2016 год 1070671,9 771,9 1069900,0
2017 год 1087996,3 896,3 1087100,0
2018 год 1105402,0 1102,0 1104300,0
2019 год 1122602,0 1102,0 1121500,0
2020 год 1139802,0 1102,0 1138700,0
2021 год 1162002,0 1102,0 1160900,0

Всего 8778494,1 7894,1 8770600,0

эффективности» заменить текстом «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»;
б) в таблице подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» строки 1.4, 1.6, 1.7, 1.8, 1.12

1.14, «Итого по подразделу 1», 4.3, «Итого по подразделу 4» и «Всего по подпрограмме» изложить в новой редакции:
1.4. Организация 
проведения 
специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 
подведомственных 
министерству 
здравоохранения 
Тульской области

2014-2021 1419,6 1419,6
в том числе: в том числе:
2014-198,9 2014-198,9
2015-115,0 2015-115,0
2016-105,7 2016-105,7
2017-200,0 2017-200,0
2018-200,0 2018-200,0
2019-200,0 2019-200,0
2020 -  200,0 2020-200,0
2021-200,0 2021-200,0

Министерство 
здравоохранения Тульской 
области, государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
здравоохранения Тульской 

области 
(по согласованию)



13

1.6. Организация 
проведения 
специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 
подведомственных 
министерству 
образования Тульской 
области

2014-2021 2035,7 
в том числе:
2014-275,0
2015-220,7
2016-220,0
2017-220,0
2018-275,0
2019-275,0
2020-275,0
2021-275,0

2035,7 
в том числе:
2014-275,0
2015-220,7
2016-220,0
2017-220,0
2018-275,0
2019-275,0 
2020 -  275,0 
2021-275,0

Министерство образования 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству образования 
Тульской области 
(по согласованию)

1.7. Организация 
проведения 
специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 
подведомственных 
министерству 
культуры Тульской 
области

2014-2021 605,8 
в том числе:
2014-129,0
2015-30,8
2016-53,0
2017-53,0
2018-30,0
2019-90,0
2020-90,0 
2021 -130,0

605,8 
в том числе: 
2014 -  129,0
2015-30,8
2016-53,0
2017-53,0
2018-30,0
2019-90,0
2020 -  90,0
2021 -130,0

Министерство культуры 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству культуры 
Тульской области 
(по согласованию)

1.8. Организация 
проведения 
специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 
подведомственных 
министерству 
строительства и 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства Тульской 
области

2014-2021 130,0 
в том числе:
2014-9,0
2015-9,0
2016-16,1
2019-25,5
2020-70,4

130,0 
в том числе:
2014-9,0
2015-9,0
2016-16,1
2019-25,5
2020-70,4

Министерство строительства 
и жилищно-коммунального 
хозяйства Тульской области

1.12. Организация 
проведения 
специальной оценки 
условий труда в

2014-2021 54,0 
в том числе: 
2014-9,0 
2016-7,0

54,0 
в том числе: 
2014-9,0 
2016-7,0

Комитет Тульской области 
по спорту



14

учреждениях, 
подведомственных 
комитету Тульской 
области по спорту

2017-9,0
2018-9,0 
2020- 15,0 
2021 -15,0

2017-9,0
2018-9,0 
2020-15,0 
2021 -15,0 -

1.14. Организация 2014-2021 69,8 69,8 Комитет Тульской области
проведения в том числе: в том числе: по печати и массовым
специальной оценки 2014-9,0 2014-9,0 коммуникациям
условий труда в 2015-6,8 2015-6,8
учреждениях, 2016-9,0 2016-9,0
подведомственных 2017-9,0 2017-9,0
комитету Тульской 2018-9,0 2018-9,0
области по печати и 2019-9,0 2019-9,0
массовым 2020-9,0 2020-9,0
коммуникациям 2021-9,0 2021-9,0

Итого по подразделу 1 2014-2021 142214,3 7414,3 134800,0
в том числе: в том числе: в том числе:

2014- 2014 -1040,9 2014-16500,0
17540,9 2015-657,0 2015-16600,0
2015 - 2016-712,1 2016-16700,0
17257,0 2017-836,3 2017-16800,0
2016- 2018-1042,0 2018-16900,0
17412,1 2019 -1042,0 2019-17000,0
2017- 2020 -1042,0 2020-17100,0
17636,3 2021 -1042,0 2021 -17200,0
2018 -
17942,0
2019-
18042,0
2020-
18142,0
2021-
18242,0



15

4.3. Проведение смотра- 
конкурса на лучшую 
организацию работы по 
охране труда среди 
организаций Тульской 
области и конкурса 
научных работ по 
безопасности труда и 
жизнедеятельности

2014-2021 479,8 
в том числе:
2014-60,0
2015-60,0 
2016 -  59,8
2017-60,0
2018-60,0
2019-60,0
2020-60,0 
2021-60,0

479,8 
в том числе:
2014-60,0
2015-60,0
2016-59,8
2017-60,0
2018-60,0 
2019-60,0 
2020 -  60,0 
2021-60,0

Министерство труда и 
социальной защиты 
Тульской области

Итого по подразделу 4 2014-2021 479,8 
в том числе:
2014-60,0
2015-60,0 
2016 -  59,8
2017-60,0
2018-60,0
2019-60,0
2020-60,0 
2021-60,0

479,8 
в том числе:
2014-60,0
2015-60,0
2016-59,8
2017-60,0
2018-60,0 
2019-60,0 
2020 -  60,0 
2021-60,0

Всего по подпрограмме 2014-2021 8778494,1 
в том числе:

2014-1036600,9
2015-1053417,0
2016-1070671,9
2017-1087996,3
2018-1105402,0
2019-1122602,0
2020-1139802,0
2021-1162002,0

7894,1 
в том числе:
2014-1100,9
2015-717,0
2016-771,9
2017-896,3
2018-1102,0
2019-1102,0
2020-1102,0 
2021-1102,0

8770600,0 
в том числе:

2014-1035500,0
2015-1052700,0
2016-1069900,0
2017-1087100,0
2018-1104300,0
2019-1121500,0
2020-1138700,0 
2021 -1160900,0



16

в) таблицу подраздела 3 «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы» дополнить строкой 1.15 
следующего содержания:

1.15. Организация проведения 
специальной оценки условий 
труда в учреждениях, 
подведомственных 
министерству молодежной 
политики Тульской области

2014-2021 15,0 
в том числе: 
2019-15,0

15,0 
в том числе: 
2019-15,0

Министерство 
молодежной 

политики Тульской 
области

г) в таблице подраздела 4 «Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы» 
текст «Фактическое значение показателя на момент разработки подпрограммы (2012 год)» заменить текстом 
«Фактическое значение показателя на момент разработки подпрограммы (базисное значение)», текст «Значение 
показателей по годам реализации подпрограммы» заменить текстом «Значения показателей по годам реализации
подпрограммы»;

д) таблицу подраздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в Тульской 
области» изложить в новой редакции:

Наименование
ресурсов

Единица
измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

Финансовые
ресурсы тыс. руб. 8778494,1 1036600,9 1053417,0 1070671,9 1087996,3 1105402,0 1122602,0 1139802,0 1162002,0

в том числе: 
средства 
федерального 
бтпттжета

тыс. руб.

--- 1 1 ЛИ Л " 1 1 ГП Л
средства
бюджета
Тульской
области

тыс. руб. 7894,1 1100,9 717,0 771,9 896,3 1102,0 1102,0 11U2,U 11UZ,U



17

Наименование
ресурсов

Единица
измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год
средства
местных
бюджетов

тыс. руб.

внебюджетные
источники

тыс. руб. 8770600,0 1035500,0 1052/00,0 1069900,0 108/100,0 1104300,0 1121500,0 1138700,0 1160900,0

Прочие виды 
ресурсов 
(материально- 
технические, 
трудовые, 
информацион
ные,
природные и 
другие)



18

8. В региональной программе 1 «Программа Тульской области 
по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» раздела 6 
приложения к постановлению:

а) строку «Объемы и источники финансирования, в том числе 
по годам» таблицы паспорта Программы изложить в новой редакции:

Объем 
ресурсного 
обеспечения 

региональной 
программы, 
тыс. рублей

Источники
финанси
рования/

годы
реализации

региональной
программы

Всего в том 
числе:

средства
федераль

ного
бюджета

средства
бюджета
Тульской
области

средства
местных

бюджетов

внебюд
жетные

источники

2014 год 10796,9 10259,5 537,4
2015 год 13955,7 13254,6 701,1
2016 год 25481,2 24206,7 1274,5
2017 год 685,0 685,0
2018 год 685,0 685,0
2019 год 685,0 685,0
2020 год 150,0 150,0
2021 год 150,0 150,0
Всего 52588,8 47720,8 4868,0

Общий объем финансирования Программы будет уточняться в соответствии с соглашениями, 
заключаемыми между Министерством внутренних дел Российской Федерации и правительством Тульской 
области о предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджету Тульской области на реализацию 
мероприятий Программы

б) в подразделе 2 «Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели 
достижения целей и решения задач Программы» текст «Федеральной 
миграционной службой Российской Федерации» заменить текстом 
«Министерством внутренних дел Российской Федерации»;

в) в подразделе 3 «Основные мероприятия по реализации Программы» 
текст «временные группы федеральной миграционной службы» 
в соответствующих падежах заменить текстом «временные группы 
Министерства внутренних дел Российской Федерации» в соответствующих 
падежах;

г) в подразделе 4 «Объемы финансовых ресурсов на реализацию 
Программы» текст «Федеральной миграционной службой Российской 
Федерации» заменить текстом «Министерством внутренних дел Российской 
Федерации»;

д) в подразделе 5 «Оценка планируемой эффективности и риски 
реализации Программы» текст «Федеральную миграционную службу 
Российской Федерации» заменить текстом «Министерство внутренних дел 
Российской Федерации»;

е) приложения № 1, № 4 к программе Тульской области по оказанию 
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 
соотечественников, проживающих за рубежом, изложить в новой редакции:



19

«Приложение № 1 
к региональной программе 1 «Программа 

Тульской области по оказанию содействия 
добровольному переселению в Российскую 

Федерацию соотечественников, проживающих 
за рубежом»

Целевые показатели реализации Программы

Цель и задачи Программы Единица
изме
рения

Показа
тель

прошлых
лет

Плановый период (плановый показатель). Целевое значение

2011-2013
годы

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021 год 
(год 

окончания 
реализации 
программы)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель Программы - стимулирование, создание условий и содействие добровольному переселению соотечественников, проживающих за 
рубежом, в Тульскую область в целях ее дальнейшего социально-экономического и демографического развития

Задача 1.
Создание правовых, 
организационных, социально- 
экономических и информационных 
условий, способствующих 
добровольному переселению 
соотечественников, проживающих за 
рубежом, в Тульскую область для 
постоянного проживания, быстрому



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

их включению в трудовые и 
социальные связи региона

Количество участников Программы 
и членов их семей, прибывших и 
зарегистрированных в 
установленном порядке

человек 2150 500 7500 10000 10000 10000 10000 10000 10000

Задача 2.
Создание условий для адаптации и 
интеграции участников Программы 
и членов их семей в принимающее 
сообщество, оказание мер 
социальной поддержки, 
предоставление государственных и 
муниципальных услуг, содействие в 
жилищном обустройстве

Количество участников Программы 
и членов их семей, получивших 
помощь во временном жилищном 
обустройстве

человек 444 1085 1046 270 320 325 300 300 300

в том числе количество участников 
Программы, получивших 
единовременную финансовую 
помощь на обустройство

человек 444 451 931

Задача 3.
Содействие обеспечению 
потребности экономики Тульской 
области в квалифицированных 
кадрах



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Количество участников Программы 
и членов их семей, получивших 
компенсацию на переаттестацию 
ученых степеней, нострификацию 
дипломов и других документов об 
образовании

человек 10 7 3 5 5 5 5 5

Количество участников Программы, 
получивших компенсацию 
стоимости аренды жилья на период 
до получения гражданства 
Российской Федерации

человек 7 15 27 24 24 24 24 24

Количество участников Программы 
и членов их семей, получивших 
компенсацию расходов на первичное 
медицинское обследование

человек 35 299 977 2100 1000 1000 1000 1000 1000

Количество участников Программы, 
получивших единовременную 
социальную выплату

человек 139



22

Приложение № 4 
крегиональной программе 1 

«Программа Тульской области 
по оказанию содействия добровольному 
переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих 
за рубежом»

Ресурсное обеспечение мероприятий Программы

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Компенсация расходов участников Программы и 
членов их семей на переаттестацию ученых степеней, 
нострификацию дипломов и других документов об 
образовании

40,0, 
в т.ч. 

федеральный 
бюджет 

(далее - ФБ) - 
38,0; 

бюджет 
Тульской 
области 

(далее - БТО) 
-2,0

40,5, 
в т.ч. 

ФБ - 38,5; 
БТО - 2,0

28,7, 
в т.ч. 

ФБ - 27,27; 
БТО - 1,43

БТО - 3,0 БТО - 
3,0

БТО - 
3,0

БТО - 
3,0

БТО -
3,0

Компенсация расходов участникам Программы, 
трудоустроившимся в государственные и 
муниципальные учреждения Тульской области, 
стоимости аренды жилья на период до получения 
гражданства

175,0, 
в т.ч. 

ФБ - 166,25; 
БТО - 8,75

215,1,

ФБВ- 204,3; 
БТО -10,8

526,2, 
в т.ч. 
ФБ- 

499,89; 
БТО - 
26,31

БТО-
25,0

БТО-
25,0

БТО-
25,0

БТО-
25,0

БТО-
25,0

Компенсация расходов участников Программы на 
первичное медицинское обследование

822,3, 
в т.ч. 

Ф Б -781,1; 
БТО - 41,2

2487,5, 
в т.ч.

ФБ - 2363,05; 
БТО -124,45

4194,85, в 
т.ч. 
Ф Б - 

3985,11; 
БТО - 
209,74

БТО-
180,0

БТО -  
180,0

БТО - 
180,0

БТО-
118,0

БТО-
118,0



23

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Предоставление мер социальной поддержки 
отдельным категориям участников Программы

6547,35, 
в т.ч. 
Ф Б - 

6220,43; 
БТО -  
326,92

Предоставление дополнительных гарантий 
участникам Программы, по заявлениям, принятым в 
предшествующем году

134,581, 
в т.ч.:

ФБ - 130,381; 
БТО - 4,2

1171,677, 
в т.ч.:

ФБ - 1109,877; 
БТО-61,8

Оказание участникам Программы помощи во 
временном жилищном обустройстве

в том числе:

9625,0, 
в т.ч.:

ФБ - 9143,75;
БТО-481,25

10040,9, 
в т.ч.

ФБ - 9538,85;
БТО - 502,05

14184,1, 
в т.ч. 
Ф Б - 

13474,0;
БТО - 710,1

БТО-
477,0

БТО-
477,0

БТО - 
477,0

выплата единовременного пособия на обустройство 9625,0, 
в т.ч.:

ФБ - 9143,75; 
БТО-481,25

7785,0, 
в т.ч.

ФБ - 7395,75; 
БТО - 389,25

оснащение оборудованием, мягкой мебелью, мягким 
инвентарем отделения временного размещения 
соотечественников государственного учреждения 
социального обслуживания населения Тульской 
области «Региональный ресурсный центр 
«Перспектива»

2255,9, в т.ч. 
Ф Б -2143,1; 
БТО - 112,8

7719,36, 
в т.ч. 
Ф Б - 

7332,5; 
БТО - 
386,86

из них оснащение комнат по проведению 
мероприятий, направленных на социокультурную 
адаптацию участников программы, членов семей 
участников программы и их несовершеннолетних 
детей

292,9, 
в т.ч. 
Ф Б - 

278,26; 
БТО - 
14,64



24

Ресурсное обеспечение (тыс. руб.), годы

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ремонтно-строительные работы в отделении 
временного размещения соотечественников 
государственного учреждения социального 
обслуживания населения Тульской области 
«Региональный оесурсный центр «Перспектива»

6464,74, в 
т.ч. 

ФБ-6141,5; 
БТО- 
323,24

БТО-
477,0

БТО -  
477,0

БТО-
477,0

Итого: 10796,881, 
в т.ч.: 
ФБ- 

10259,481; 
БТО - 537,4

13955,677, 
в т.ч.:

ФБ - 13254,577 
(в т.ч. 1109,877 

расходы 
прошлых лет); 

БТО - 701,1 
(в т.ч. 61,8 
расходы 

прошлых лет)

25481,2, 
в т.ч. 
Ф Б - 

24206,7; 
БТО - 
1274,5

БТО -  
685,0

БТО -  
685,0

БТО - 
685,0

БТО - 
150,0

БТО - 
150,0

9. В графе 6 таблицы «Основные мероприятия государственной программы Тульской области «Содействие 
занятости населения Тульской области» раздела 6 приложения к постановлению.

текст «2016 год -  140702,6 тыс. руб.;» заменить текстом «2016 год -  140951,2 тыс. руб.;»; 
текст «2018 год -  141690,8 тыс. руб.;» заменить текстом «2018 год -  141373,7 тыс. руб.;»; 
текст «2019 год -  135056,3 тыс. руб.;» заменить текстом «2019 год -  141375,7 тыс. руб.;».
10. В таблице «Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы» раздела 7

приложения к постановлению:
а) текст «Ед. измерения» заменить текстом «Единица измерения»;
б) в строке 25:
в графе 6 цифры «208» заменить цифрами «270»; 
в графе 12 цифры «3884» заменить цифрами «3946»;
в) строку 26 изложить в новой редакции:



25

26.
Количество участников Программы 
Тульской области по оказанию 
содействия добровольному 
переселению в Российскую 
Федерацию соотечественников, человек 10 7 3 5 5 5 5 5 45
проживающих за рубежом, и членов 
их семей, получивших компенсацию 
на переаттестацию ученых степеней, 
нострификацию дипломов и других 
документов об образовании

г) в строке 27:
в графе 6 цифры «20» заменить цифрами «27»; 
в графе 12 цифры «162» заменить цифрами «169»;
д) в строке 28:
в графе 6 цифры «1000» заменить цифрами «2100»; 
в графе 12 цифры «7276» заменить цифрами «8376».
11. Раздел 8 «Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской 

области» приложения к постановлению изложить в новой редакции:



26

8. Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия 
подпрограммы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия 

государственной 
программы

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
источники

финансирования

Код бюджетной 
классификации Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Государст

венная
программа

Содействие занятости 
населения Тульской 

области

Всего, в том числе 
за счет средств: X X X X 606570,8 569305,8 589260,9 593464,8 597738,7 600384,2 205611,6 205611,6

бюджет Тульской 
области X X X X 201599,9 176245,3 204889,0 209172,1 210985,9 211041,5 205611,6 205611,6

федеральный
бюджет X X X X 404970,9 393060,5 384371,9 384292,7 386752,8 389342,7 0,0 0,0

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, в том числе:

X X X X 604657,3 566960,3 587696,3 591472,4 595578,3 598231,3 204803,2 204842,6

бюджет Тульской 
области 825 X X X 200020,3 174665,2 203324,4 207179,7 208825,5 208888,6 204803,2 204842,6

федеральный
бюджет 825 X X X 404637,0 392295,1 384371,9 384292,7 386752,8 389342,7 0,0 0,0

соисполнители 
итого, 

в том числе:
X X X X 1913,5 2345,5 1564,6 1992,4 2160,4 2152,9 808,4 769,0

бюджет Тульской 
области X X X X 1579,6 1580,1 1564,6 1992,4 2160,4 2152,9 808,4 769,0

федеральный
бюджет X X X X 333,9 765,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



27

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Министерство 

здравоохранения 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области 

итого, 
в том числе:

804 X X X 198,9 347,9 105,7 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

бюджет Тульской 
области 804 X X X 198,9 126,7 105,7 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

федеральный
бюджет 804 X X X 0,0 221,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
образования 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
образования 

Тульской области 
итого, 

в том числе:

808 X X X 1061,7 1731,5 1227,3 1466,2 1521,2 1521,2 275,0 275,0

бюджет Тульской 
области 808 X X X 999,9 1251,9 1227,3 1466,2 1521,2 1521,2 275,0 275,0

федеральный
бюджет 808 X X X 61,8 479,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области 

итого,

806 X X X 246,1 106,3 126,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



28

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

в том числе:
бюджет Тульской 

области 806 X X X 184,3 106,3 126,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет 806 X X X 61,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
культуры Тульской 

области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры Тульской 

области итого, 
в том числе:

806 X X X 0,0 0,0 0,0 196,2 173,2 233,2 90,0 130,0

бюджет Тульской 
области 806 X X X 0,0 0,0 0,0 196,2 173,2 233,2 90,0 130,0

федеральный
бюджет 806 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области итого, 

в том числе:

827 X X X 9,0 9,0 16,1 0,0 0,0 25,5 70,4 0,0

бюджет Тульской 
области 827 X X X 9,0 9,0 16,1 0,0 0,0 25,5 70,4 0,0

Министерство 
транспорта и 
дорожного 

хозяйства Тульской 
области

811 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 108,0 9,0 9,0 0,0

бюджет Тульской 
области 811 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 108,0 9,0 9,0 0,0

Министерство 
имущественных и 

земельных 
отношений 

Тульской области, 
в том числе:

823 X X X 90,0 36,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



29

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

бюджет Тульской 
области 823 X X X 90,0 36,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
природных 
ресурсов и 

экологии Тульской 
области итого, 

в том числе:

803 X X X 0,0 0,0 33,0 72,0 90,0 90,0 90,0 90,0

бюджет Тульской 
области 803 X X X 0,0 0,0 33,0 72,0 90,0 90,0 90,0 90,0

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике 

итого, в том числе:

826 X X X 9,0 0,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области 826 X X X 9,0 0,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комитет Тульской 
области по спорту, 

в том числе:
826 X X X 0,0 0,0 0,0 9,0 9,0 0,0 15,0 15,0

бюджет Тульской 
области 826 X X X 0,0 0,0 0,0 9,0 9,0 0,0 15,0 15,0

Министерство 
молодежной 

политики Тульской 
области, в том 

числе:

812 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области 812 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0

Комитет 
ветеринарии 

Тульской области 
итого, 

в том числе:

836 X X X 50,0 40,0 40,0 40,0 50,0 50,0 50,0 50,0

бюджет Тульской 
области 836 X X X 50,0 40,0 40,0 40,0 50,0 50,0 50,0 50,0

Комитет Тульской 
области по печати 

и массовым 
коммуникациям 

итого, в том числе:

814 X X X 0,0 0,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0



30

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

бюджет Тульской 
области 814 X X X 0,0 0,0 0,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0

федеральный
бюджет 814 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области 
итого, в том числе:

839 X X X 230,4 6,8 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области 839 X X X 20,1 6,8 9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет 839 X X X 210,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Общественная 
организация - 

Тульское областное 
объединение 
организаций 
профсоюзов 
«Тульская 
Федерация 

профсоюзов» 
итого, в том числе:

825 X X X 18,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области 825 X X X 18,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Правительство 
Тульской области 
(государственное 

учреждение 
Тульской области 
«Сервис») итого, в 

том числе:

802 X X X 0,0 68,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области 802 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет 802 X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрог
рамма 1

Активная политика 
занятости населения и 
социальная поддержка 
безработных граждан

Ответственный
исполнитель

государственной
программы:

X X X X 440069,1 413875,1 422056,6 450607,0 454578,0 457221,5 69303,3 69303,3



31

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
министерство 

труда и социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, 

в том числе:
бюджет Тульской 

области X X X X 65916,8 48916,1 61891,4 66314,3 67825,2 67878,8 69303,3 69303,3

федеральный
бюджет X X X X 374152,3 364959,0 360165,2 384292,7 386752,8 389342,7 0,0 0,0

Мероприятия, реализованные в 2014-2015 годах

Мероприя
тия

1.1. Предоставление 
государственной 

услуги по 
информированию о 
положении на рынке 

труда

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194

242
244 1007,9 695,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Организация 
встреч граждан, 

ищущих работу, с 
работодателями

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194 244 459,2 297,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1. Участие в 
формировании и 

реализации 
территориальных 

программ «Развитие 
общественных работ»

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194

244
360 2711,3 1911,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



32

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2.2. Оказание 
содействия в 

трудоустройстве 
граждан, 

испытывающих 
трудности в поисках 

работы

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194

244
360 896,0 663,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Организация 
временного 

трудоустройства 
несовершеннолетних 

граждан

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, 

в том числе:

X X X X 7544,1 6818,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01

07 1 
2194 
07 1 
8021

244
540
360

6770,5 5737,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполнители, в 
том числе: X X X X 773,6 1081,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
образования 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
образования 

Тульской области

808 04 01 07 1 
2194

612
321
244

721,6 1006,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области

806 04 01 07 1 
2194

612
244 52,0 75,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



33

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

2.4. Организация 
временного 

трудоустройства 
безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет 
из числа выпускников

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194

244
360 200,5 138,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1. Организация 
стажировки 

выпускников 
образовательных 

организаций

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01

07 1 
2194 
07 1 
8021

540
810
612

5082,4 4748,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.1. Организация 
профессиональной 

ориентации

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194 244 594,7 109,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.2. Социальная 
адаптация

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194 244 84,0 46,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.3. Психологическая 
поддержка

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194 244 696,7 263,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



34

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

5.1. Профессиональное 
обучение безработных 

граждан

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194 244 19912,0 12997,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.2. Профессиональное 
обучение женщин

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 071
2194 244 3677,2 2344,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.3. Профессиональное 
обучение пенсионеров

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194 244 1017,9 406,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.1. Организация 
работы по содействию 

безработным 
гражданам в переезде

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194 321 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

7.1. Организация и 
проведение в Тульской 
области мероприятий, 

приуроченных к 
Празднику Весны и 

Труда

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, в том числе:

825 X X X 485,6 369,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
труда и социальной 825 08 01 07 1 

2195
244
540 467,2 369,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
защиты Тульской 

области
07 1 
8022

Соисполнители, 
в том числе:

Общественная 
организация - 

Тульское областное 
объединение 
организаций 
профсоюзов 
«Тульская 
Федерация 

профсоюзов»

825 08 01 07 1 
2195 630 18,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.1. Организация 
самозанятости 

безработных граждан

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01 07 1 
2194

244
810 21545,5 17105,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

9.1. Осуществление 
социальной поддержки 
безработных граждан

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области, 
федеральный 

бюджет

825 10 03 07 1 
5290

244
313
340
570

374152,3 364959,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятия, реализуемые в 2016-2021 годах

1. Предоставление 
государственных услуг 
в области содействия 
занятости населения и 

иных мероприятий 
активной политики 

занятости населения

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 
области, итого, в 

том числе:

825
808
806

04 01

071
01

2194
1

07 1 
01 

8021 
0

07 1 
01

8023

244
321
360
540
612
812

0,0 0,0 58555,5 62380,7 63600,3 63653,9 64940,5 64940,5



36

1 2 3 4 5 6 | 
0

7 8 9 10 11 12 13 1 14 | 15

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 04 01

07 1 
01

2194
1

1 01 
8021 

0
07 01 

01
8023

0

244
321
360
540
612
812

0,0 0,0 57474,7 60991,3 62210,9 62264,5 64940,5 64940,5

Соисполнители, 
в том числе:

X X X X

Министерство 
образования 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
образования 

Тульской области

808 04 01

071
01

2194
1

244
321
612

0,0 0,0 1007,3 1246,2 1246,2 1246,2 0,0 0,0

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области

806 04 01

071
01

2194
1

244
612
622

0,0 0,0 73,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
культуры Тульской 

области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры Тульской 

области

806 04 01

07 1 
01

2194
1

244
612
622

0,0 0,0 0,0 143,2 143,2 143,2 0,0 0,0

2. Профессиональное Ответственный 825 04 02 071 244 0,0 0,0 2957,2 3564,6 3739,3 3739,3 3877,2 3877,2



37

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

обучение и 
дополнительное 

профессиональное 
образование женщин в 

период отпуска по 
уходу за ребенком до 

достижения им 
возраста трех лет

исполнитель 
государственной 

программы: 
министерство 

труда и социальной 
защиты Тульской 

области

01
2194

2

3. Организация и 
проведение в Тульской 
области мероприятий, 

приуроченных к 
Празднику Весны и 

Труда

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 08 01

07 1 
01

2195 
0 

07 1 
01 

8022 
0

244
540 0,0 0,0 319,8 369,0 485,6 485,6 485,6 485,6

4. Организация 
проведения 

федерального этапа 
Всероссийского 

конкурса 
профессионального 

мастерства «Лучший по 
профессии» в 

номинации «Лучший 
токарь»

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 08 01

07 1 
01

2196
0

244 0,0 0,0 58,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5. Осуществление 
социальной поддержки 
безработных граждан

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области, 
федеральный 

бюджет

825 10 03

07 1 
01

5290
0

244
313
340
570

0,0 0,0 360165,2 384292,7 386752,8 389342,7 0,0 0,0



38

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 1 14 I 15

Подпрог
рамма 2

Улучшение условий и 
охраны труда в 

Тульской области

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 
области -  итого

X X X X 1100,90 717,0 771,9 896,3 1 102,0 1 102,0 1 102,0 1 102,0

бюджет Тульской 
области

825 X X X 1100,90 717,0 771,9 896,3 1 102,0 1 102,0 1 102,0 1 102,0

соисполнители, в 
том числе:

Мероприятия, реализованные в 2014-2015 годах

1.4. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

здравоохранения 
Тульской области

Министерство 
здравоохранения 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области

804 09 09 07 4 
2198 612 198,9 115,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству труда и 
социальной защиты 
Тульской области

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 10 06 07 4 
2198

244
612 271,0 198,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



39

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15

1.6. Организация 
специальной оценки 

условий труда по 
условиям труда в 

учреждениях, 
подведомственных 

министерству 
образования Тульской 

области

Министерство 
образования 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
образования 

Тульской области

808
07 02 
07 04 
10 06

07 4 
2198

244
612 275,0 220,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.7. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству культуры 

и туризма Тульской 
области

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области

806
08 01 
07 02 
07 04

07 4 
2198

244
612
622

129,0 30,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.8. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Тульской 

области

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области

827 04 12 07 4 
2198 244 9,0 9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.9. Организация 
проведения аттестации 

рабочих мест по 
условиям труда в 

учреждениях, 
подведомственных 

министерству 
транспорта и 

дорожного хозяйства 
Тульской области

Министерство 
транспорта и 
дорожного 

хозяйства Тульской 
области

811 04 12
07 4 
2198

244 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



40

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15
1.10. Организация 

проведения аттестации 
рабочих мест по 
условиям труда в 

учреждениях, 
подведомственных 

министерству 
сельского хозяйства 
Тульской области

Министерство 
сельского 

хозяйства Тульской 
области

809 04 05
07 4 
2198

244 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.11. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

имущественных и 
земельных отношений 

Тульской области

Министерство 
имущественных и 

земельных 
отношений 

Тульской области

823
01 13 
06 03

074
2198

244
612

90,0 36,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.12. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
комитету Тульской 
области по спорту и 

молодежной политике

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826

07 02 
07 04 
07 05 
1103

07 4 
2198 612 9,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.13. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
комитету ветеринарии 

Тульской области

Комитет 
ветеринарии 

Тульской области
836 04 05 07 4 

2198 612 50,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.14. Организация 
проведения 

специальной оценки

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам

839 04 10 07 4 
2198 244 9,0 6,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству по 

информатизации, связи 
и вопросам открытого 
управления Тульской 

области

открытого 
управления 

Тульской области

4.3. Проведение 
смотра-конкурса на 

лучшую организацию 
работы по охране труда 

среди организаций 
Тульской области и 
конкурса научных 

работ по безопасности 
труда и 

жизнедеятельности

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 10 06 07 4 
2198 244 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятия, реализуемые в 2016-2021 годах

1.4. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

здравоохранения 
Тульской области

Министерство 
здравоохранения 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области

804 09 09

07 4 
01

2198
0

612 0,0 0,0 105,7 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

1.5. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству труда и 
социальной защиты 
Тульской области

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 10 06

07 4 
01

2198
0

244
612 0,0 0,0 228,3 233,3 271,0 278,5 233,6 273,0

1.6. Организация 
специальной оценки 

условий труда по 
условиям труда в

Министерство 
образования 

Тульской области, 
государственные

808
07 02 
07 04 
07 05

07 4 
01

2198
0

244
612 0,0 0,0 220,0 220,0 275,0 275,0 275,0 275,0



42

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

образования Тульской 
области

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
образования 

Тульской области
1.7. Организация 

проведения 
специальной оценки 

условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству культуры 

и туризма Тульской 
области

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области

806 08 01

07 4 
01

2198
0

622 0,0 0,0 53,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.7. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству культуры 

Тульской области

Министерство 
культуры Тульской 

области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры Тульской 

области

806 08 01

07 4 
01

2198
0

622 0,0 0,0 0,0 53,0 30,0 90,0 90,0 130,0

1.8. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

строительства и 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства Тульской 

области

Министерство 
строительства и 

жилищно- 
коммунального 

хозяйства Тульской 
области

827 0412

07 4 
01

2198
0

244 0,0 0,0 16,1 0,0 0,0 25,5 70,4 0,0

1.9. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству

Министерство 
транспорта и 
дорожного 

хозяйства Тульской 
области

811 0412

07 4 
01

2198
0

244 0,0 0,0 0,0 0,0 108,0 9,0 9,0 0,0



43

1 2
транспорта и 

дорожного хозяйства

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.10. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

сельского хозяйства

Министерство 
сельского 

хозяйства Тульской 
области

809 04 05

07 4 
01

2198
0

244 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.11. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

природных ресурсов и 
экологии Тульской

Министерство 
природных 
ресурсов и 

экологии Тульской 
области

803
01 13 
06 03

07 4 
01

2198
0

244
612

0,0 0,0 33,0 72,0 90,0 90,0 90,0 90,0

1.12. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
комитету Тульской 
области по спорту и

Комитет Тульской 
области по спорту 

и молодежной 
политике

826

07 02 
07 04 
07 05 
11 03

07 4 
01

2198
0

612 0,0 0,0 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.12. Организация 
проведения

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
комитету Тульской 
области по спорту
1.13. Организация

Комитет Тульской 
области по спорту

Министерство

826

812

07 02 
07 04 
07 05 
1103

07 07

07 4 
01

2198
0

07 4

612

612

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

9,0

0,0

9,0

0,0

0,0

15,0

15,0

0,0

15,0

0,0



44

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

проведения 
специальной оценки 

условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
министерству 

молодежной политики 
Тульской области

молодежной 
политики Тульской 

области

01
2198

0

244

1.14. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
комитету ветеринарии 

Тульской области

Комитет 
ветеринарии 

Тульской области
836 04 05

07 4 
01

2198
0

612 0,0 0,0 40,0 40,0 50,0 50,0 50,0 50,0

1.15. Организация 
проведения 

специальной оценки 
условий труда в 
учреждениях, 

подведомственных 
комитету Тульской 
области по печати и 

массовым 
коммуникациям

Комитет Тульской 
области по печати 

и массовым 
коммуникациям

814 04 10

07 4 
01

2198
0

244 0,0 0,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0

4.3. Проведение 
смотра-конкурса на 

лучшую организацию 
работы по охране труда 

среди организаций 
Тульской области и 
конкурса научных 

работ по безопасности 
труда и 

жизнедеятельности

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области

825 10 06

07 4 
01

2198
0

244 0,0 0,0 59,8 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0



45

Региональ
ная

программа
1

Оказание содействия 
добровольному 
переселению в 

Российскую 
Федерацию 

соотечественников, 
проживающих за 

рубежом

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 
ГУСОН ТО 

«Региональный 
Центр 

«Перспектива» 
итого, в том числе:

825 X 10 796,9 13955,7

10

25481,2

11

685,0

12 13

685,0 685,0

14

150,0

15

150,0

Мероприятия, реализованные в 2014-2015 годах

бюджет Тульской 
области 825 03 11 07 3 

2197
321
244 537,4

701,1 
(в т.ч. 
61,8 

расходы 
прош- 

лых лет)

0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области

825 03 11
244
321
612

0,0 0,0 1274,5 685,0 685,0 685,0

0,0

150,0

0,0

150,0

федеральный
бюджет 825 03 11

07 3 
01

5086
0

244
321
612

0,0 0,0 24206,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Региональ
ная

программа
2

Программа 
дополнительных 

мероприятий, 
направленных на 

снижение 
напряженности на 

рынке труда Тульской 
области 

в 2014-2015 годах__

Ответственный 
исполнитель 

государственной 
программы: 

министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, в том числе:

X X X X 21641,2 15 628,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области X X X 1 082,1 781,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

X 20 559,1 14 846,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



46

1 2 3

Министерство 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
труда и социальной 
защиты Тульской 

области 
итого, в том числе:

4

825

5

X

6

X

7

X

8

21 289,6

9

14 822,7

10

0,0

11

0,0

12

0,0

13

0,0

14

0,0

15

0,0

бюджет Тульской 
области 825 04 01

07 2 
2196 
07 2 
8023

810
540
612

1 064,4 741,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет 825 04 01 07 2 

5083

810
540
612

20 225,2 14 081,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

соисполнители 
итого, в том числе: X X X X 351,6 805,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области X X X X 17,7 40,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет X X X X 333,9 765,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
культуры и туризма 
Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
культуры и туризма 
Тульской области 
итого, в том числе:

806 X X X 65,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области 806 04 01 07 2 

2196 622 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет 806 04 01 07 2 

5083 622 61,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
образования 

Тульской области, 
государственные

808 X X X 65,1 504,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



47

1 2 3
учреждения, 

подведомственные 
министерству 
образования 

Тульской области 
итого, в том числе:

4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15

бюджет Тульской 
области 808 04 01 07 2 

2196 612 3,3 25,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет 808 04 01 07 2 

5083 612 61,8 479,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 
министерству по 
информатизации, 
связи и вопросам 

открытого 
управления 

Тульской области

839 X X X 221,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области 839 04 01 07 2 

2196
612
622 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет 839 04 01 07 2 

5083
612
622 210,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Министерство 
здравоохранения 

Тульской области, 
государственные 

учреждения, 
подведомственные 

министерству 
здравоохранения 
Тульской области 
итого, в том числе:

804 X X X 0,0 232,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской 
области

804 04 01 07 2 
2196 612 0,0 11,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
_____ бюджет_____

Правительство

804

802

04 01 

X

07 2 
5083 

X

612

X

0,0

0,0

221,2

68,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0



48



49

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, 
бюджета Тульской области, бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников

на реализацию государственной программы

Статус

Г осударственная 
программа

Наименование 
государственной 

программы, подпрограммы, 
региональной программы, 

основного мероприятия 
государственной 

ограммы 
Содействие занятости 
населения Тульской 

области

Источники
финансирования

бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области ________
внебюджетные источники

2014

9500,0

1090500,0

2015 2016

9500,0 10842,8

1107700,0 1112700,0

2017 2018

11213,0

1130300,0 1147500,0

2019 2020

1164700,0 1181900,0

2021

1204100,0

Подпрограмма 1 Активная политика
занятости населения и 
социальная поддержка
безработных граждан

всего______________
федеральный бюджет

504569,1 478375,1 475699,4 505020,0

374152,3 364959,0 360165,2 384292,7

бюджет Тульской области 65916,8 48916,1 61891,4 66314,3

бюджеты муниципальных 
образований Тульской 
области ___________

9500,0 9500,0 10842,8 11213,0

внебюджетные источники 55000,0 55000,0 42800,0 43200,0

508991,0 511634,5

386752,8 389342,7

67825,2 67878,8
11213,0 11213,0

43200,0 43200,0

0,0 0,0

69303,3
11213,0

69303,3
11213,0

43200,0 43200,0

Подпрограмма 2 Улучшение условий 
охраны труда в Тульской 
области

всего 1036600,9 1053417,0 1070671,9 1087996,3 1105402,0 1122602,0

бюджет Тульской области 1100,9 717,0 771,9 896,30 1102,00 1102,0 1102,0

1162002,0

1102,0

внебюджетные источники 1035500,0 1052700,0 1069900,0

25481,2

1087100.0

685.0

1104300.0

685.0

1121500.0

685.0

1138700.0

150.0

1160900.0

150.0
Региональная 
программа 1

Программа Тульской
области по оказанию 
содействия добровольному 
переселению в Российскую 
Федерацию 
соотечественников, 
проживающих за рубежом

всего 10796,9 13955,7

федеральный бюджет 10259,5 13254,6 24206,7 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет Тульской области 537,4 701,1 1274,5 685,0 685,0 685,0 150,0

0,0
150,0



50



51

13. Раздел 9 «Анализ рисков реализации государственной программы и 
описание мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на 
достижение целей государственной программы» приложения к 
постановлению изложить в новой редакции.

«9. Анализ рисков реализации государственной программы и описание 
мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на

достижение цели государственной программы

Описание рисков реализации Программы и механизмов управления 
ими представлено в таблице. 

Риски реализации Программы и меры управления рисками

I Вид рисков

п/п

~  Макроэкономические 
риски

Определение факторов риска 1 Меры управления
рисками

Снижение темпов роста Своевременная 
экономики, инфляция могут корректировка 
негативно повлиять на объемов 
функционирование и развитие финансирования 
сферы труда и занятости, Программы 
замедлить осуществляемые
преобразования — ------------------------ -

Оценка I 
уровня 
влияния 

риска 
Высокая

2 Природно-
климатические риски

Возникновение обстоятельств Управление риском в 
непреодолимой силы рамках Программы 
| природные, техногенные невозможно 
катастрофы) -------- — ---------------------

Средняя 1

2 Социальные риски 

 ̂ Политические риски

1 I Международные 
риски

Старение трудовых ресурсов, Осуществление 
ухудшение демографических мероприятий по 
показателей увеличению в

численности занятых 
экономической 

деятельностью доли
_______  1______ молодежи______

Ухудшение политической Осуществление 
ситуации внутри страны, что мероприятий 
может повлечь за собой усиление антитеррористическои 
угрозы жизни и здоровья направленности 
граждан, как занятых 
экономической деятельностью, 
так и безработных (в т.ч.
вооруженные конфликты)________ _____________________ -
Ухудшение политической 1 Своевременная 
ситуации за пределами страны, корректировка 
вероятность финансовых потерь в показателей и 
связи с динамикой объемов 
международной обстановки финансирования

Программы

Средняя

Средняя

Средняя

,  Законодательные 
риски

Несвоевременное принятие Оперативное 
нормативных правовых актов по реагирование 
вопросам реализации на изменения 
Программы, неточности в законодательства 
организации управления и 
мониторинга исполнения
Программы 1 --------------------------—

Низкая I



52

7. Управленческие 
(внутренние) риски

Неэффективное управление 
реализацией государственной 
программы, низкое качество 
межведомственного 
взаимодействия, недостаточный 
контроль над реализацией 
государственной программы_____

Усиление 
межведомственного 

взаимодействия и 
контроля выполнения 
мероприятий в рамках 

Программы

Высокая

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации 
Программы предусматриваются:

создание гибкой и эффективной системы управления на основе четкого 
распределения функций, полномочий и ответственности основных 
соисполнителей Программы;

мониторинг выполнения мероприятий Программы, регулярный анализ, 
при необходимости, ежегодная корректировка показателей и мероприятий 
Программы;

перераспределение объемов финансирования в зависимости от 
динамики и темпов решения тактических задач развития сферы труда и 
занятости;

более широкое привлечение общественности к реализации и оценке 
результатов реализации Программы, повышение публичности отчетности о 
ходе реализации Программы.».


